È poi probabile che il martirio sia avvenuto a Cissa, dove più che negli altri centri romani la persecuzione aveva possibilità ed occasione di infierire, e che l'abbandono dell'arca in vetta alla rupe bipartita fosse dovuto a una completa repressione della setta cristiana, ottenuta tanto più facilmente in quanto tutti quegli abitanti erano allora alle dipendenze del procuratore e quindi a lui perfettamente noti. Le condizioni di schiavitù e la presenza di vescovo a Cissa fin dai tempi apostolici rendono queste ipotesi verosimili e degne di più attenta ricerca.

APPENDICE

Translatio corporis beate Eufemie.

Temporibus decij¹ cesaris imperatoris quibus innumera christianorum multitudo circumquaque in uniuerso orbe ad celestem patriam per diuersa formata curebat fuit quedam sanctissima mulier eufemia nomine natione romana. que ex ipsius passionis istoria declaratur. cum annorum quindecim. passa multa corporis supplicia et sic defuncto eius corpore anima est celestis sedibus collocata. Hoc igitur integerimum deo amabile corpus. a quadam religiosissima. in archa saxeaa quam dudum fabricare ceperat. honorifice condidit. Sed incertum est utrum cogente pestifera² persecutione acolarum desidia. per multorum temporum spacia. archa predicta. cum uenerando corpore. nec templi lumine extitit premunita. nec debiti honoris obsequio permulgata. sed quodam immani saxo superposita. et ex diuerso modo exterioris saxi ardua superficies corporeis aspectibus apparebat. Illud inuenti lapidis ornamentum. quod interius corruscabat. inferioribus hominum lumilibus patescebat. Quod profecto. fieri nemo sapientum aliter arbitrari potest. nisi quia illius ciuitatis incole. siue pro perfecte dei ignorantia. siue proborum actionum penuria. circa recta diuinaque lucis studia torpentes. Hoc tanto lumine decorari nullatenus me-

¹ Al posto del *decij*, scritto visibilmente più tardi e da altra mano, stava una parola di quattro lettere che fu prima tagliata con una linea orizzontale e poi raschiata. Sopra il *decij* un'altra mano (forse la stessa della tagliatura) aveva scritto *diocleziani*, ma anche questa fu raschiata per scrivere poi il nuovo *decij* al posto primiero.

² L'amanuense aveva scritto *pestiferam*, ma la *m* fu poi raschiata.

rebantur. Erat quippe illis egrotantibus fons proximus sospitatis. Sed medicine poculum querere nesciebant. in ipsa preclari gurgitis unda. Auolutis tandem. ut diximus annorum curricula. quibus religionis illius cecitatis. ad expetendum celestis medicaminis solatium non meruit excitari. Disposuit omnipotens deus lucernam. que diutius sub modio tenebroso tenebatur. more imexplicabilis potentie sue humanis aspectibus reserare. ut sibi qui in sanctis suis semper est gloriosus in terris a mortalium linguis honoris laudes excrescerent. cui in celis ab immortalium uocibus incessabiliter fauoratur. Tempore. igitur octoni imperatoris qui uocatur. qui primus sueuorum regum italicis regni gubernacula dicitur suscepisse. cum archa iusta magnum pontem in arduo scopulo inmineret. et a prefecta sanctissima uidua eulalia nomine oculte cum uigilijs custodiretur adueniente desiderato die. iam prope-rantibus noctibus tenebris. equoris fluctus preter solitos estiuu temporis quod tunc erat moris. subito cepit intumescere. atque innundantibus voluminum procellis. nullo impellente noto uersari. paulatimque ad ripe inferiora. quasi per quosdam gradus con-nexa preterendi. ita ut si plena mentis intelligentia illi inerti populo affuisset. proculdubio cognosceret ponti obedientiam. ad suscipiendum sacri corporis honus leto humere suscepisse. Tu-mente itaque maris fluctu scopulosus ille uertex super quem archa con-sederat repentino fragore concrepuit. Euulsaque¹ illius parte. superposito honori concessit. ut ex illusione silicis sonus a uici-nis aliquibus audiretur. Qui cum ex fracture fridore attoniti ad rem cognoscendam. solertius occurrissent. Obstupefati mirabantur tam firmissime rupis molem. sic repente nullis humanis ictibus crepuisse archam tamen saxeam quam uiderant ad ima ruentem ibidem mansuram immobilemque propter graue pondus existima-bant. Sed et deus omnipotens cuius potestas nec humano consilio r[e]gitur. nec alieno arbitrio disculitur. illorum existimationem irritam dissipauit. Suum uero consilium quod manet in eternum. in euitabile demonstrauit. Suscepit itaque fluctuantium aquarum tranquilla tempestas marmoree magnitudinis pondus. Non² an-

¹ Un richiamo a margine, di altra mano, fa inserire dopo *euulsaque* la parola *aliqua*.

² Prima fu scritto *Modo*, trasformato poi in *Non*.

fennarum velis. non lignea carina submouendum, sed obedientium andarum placidis brachijs ad pre[de]stinata ad loca deferendum. O inexplicabilis] potentia redemptoris. qui cociens iubet omnis creatura a sua natura dissoluitur. liquidum in arrida conuertitur. in leues pennas quod est marmor[e]um permutatur. ipse nimirum discipulis iugum inquit meum suaue est. et onus meum leue. Dum enim rationabilis substantia illius parere annuit. Cur homo miserabilis substantia sui donatoris despiciens imperium non agnouit. Non equoris uiolentia hanc pij ponderis marmoream nauim corrumpere inobediendo ualebat. quam interior rectoris manus inuisibili remigio dirigebat. Nauis quippe humanis gubernaculis. allata ¹ ea que infra sunt ² se stant. a se sunt ³ tuenda custodit. ne pellagi uel aeris uiolentia corupantur. Hec uero marmorea nauis ab his que infra se erant tuta ferebatur et eorum potius sufragijs indigebat. Nam si ille interioris ponderis thesaurus mirabilis defuisset profunda ponti potius subiret quam placidis fre bris ⁴ in eum pontum potiretur. Mirabilis tandem illa saxea nauis recto uestigio equoris superficie sublimis. cum subiecto marmore ad statulum portum currere cepit. atque ad quandam insulam in ore montis qui rubeus uocabatur. multorum sanctorum cruore uirtute potenti aduenit. quoque diuina incisione montis saxum ingressa est. Illucescente itaque die multi ex rubei montis habitantium descendentes ut mox est ad mare ingredientes. subito cognouerunt tantos inmanissime tempestatis fluctus existere. quantos antea nunquam fuisse uidebantur experti. Cum crebro intuitu in sinu montis aspicerent. apparuit illis lux tanti splendoris inter maritimas procelas coruscare. ut varijs animorum motibus tanta spectacula mirarentur. Atque illa sublimis altitudinis archa in medio circumfulse lucis uelud nauis natate apparebat. Illi denique dum hoc perspicacibus oculis intendere nitterentur ⁵ hec uellud nauigio quodam ad rupem accessit plano exitu in quodam tumulum iuxta murum predicti mon-

¹ Fu scritto *allegata* e poi corretto.

² Il *sunt* è posteriormente cancellato.

³ Anche questo *sunt* è cancellato.

⁴ Tra *fre* e *bris* è raschiata una lettera, per cui in origine stava una sola parola.

⁵ Fu scritto, per errore, *mitterentur*, e poi corretto.

tis extra castrum, in parua planicie conqueuit. Continuo tumentium aquarum procelle mittigatis ventis ad consuetos terminos redderunt.¹ ut proculdubio pateret liquentium elementorum materiam.² et competenter ad tollerandam diuini honoris³ sarcinam riguisse. et congrue accessibilem ad sumendam incomparabilis thesauri precia efficaciter prebuisse. Fama igitur talis prodigij in ystriensem prouintiam cepit extendi. Exijt universus uterus⁴ utriusque sexus populus ad hoc nouitatis spectaculum intuendum. Conuenientium opinionones in diuersa trahebantur. quicquid⁵ illud mirabile omnis uno mirabant.⁶ ut infra castrum dilatione aliqua duceretur. Sed quidam sapientes ac sanctissimi uiri duo ex compluribus nomen unius lefardus. et nomen alterius genesius diu conmorantes ac beatissimam vitam ducentes in cellulis marine insule in qua quamplures beatorum celibus ac deo coniuncti sunt agminibus quo audito gaudenter. cum maximo suorum fratrum parte egressi putantes beati thesauri in suis oraculis aliquam lucrari particulam. Confestim accersito consilio. persuadere cuncti nitebantur. ut eis ualitudine hanc archam marinis undis mirabiliter aduectam. ad insulam orationum trasferre incessabiliter festinarent. accingebant itaque uiribus animis clerus et populus pluribus instrumentis ueiculorum silicet funium boum parium multitudine utentes. ceperuntque ualidis nisibus sudare pectoribus et brachijs. ut archam cum ignoto dono ad mare denuo reuocarent. et suo uelle a complacita loca protraherent. Sed quia omnipotens deus. hanc in alium sui decoris locis mansuram esse disposuit. que nuper leuioribus pennis. super fluctantia freta natauerat. tunc tanta tenacitate extitit ponderosa. Immo ita mansit. ut quemadmodum terre radicibus afixa. nullatenus ab illo in ingenti agmine ualuisset euelli. Cumque ad hoc difficultates labore cessent⁷ operculum quod archam pretexerat. ut quod

¹ La posteriore cancellatura della seconda *d* fa leggere *redierunt*.

² Stava scritto, per errore, *materiem*, e fu corretto.

³ Con la raschiatura della *h* e la variazione di *o* in *e* si ottenne la parola *oneris*.

⁴ L' *uterus* è poi cancellato.

⁵ Fu corretto in *quicquid* e letto *quisquis*.

⁶ Fu corretto in *onus una mirabatur*.

⁷ Due circonflessi, aggiunti più tardi, fecero leggere *laborare cessarent*.

interius haberetur. aspicerent subleuare nitebantur. Set¹ neque hoc agere omnimodo potuerunt. Cum tandem nec quicquam circa hec studia laborarent animi rationem nimia stupefacta uesperascente die ad propria redierunt. archa uero in eodem lumulo innotata permansit. Post hoc denique nocte insecuta quedam religiosissima uidua. astuta. die noctuque ad dei oraculum instanter permansura infra prefatum castrum habebatur. Que uero fertur uidisse sanctissime dei uirginis speculum et in ipsa uisione ita locutus est quidam dicens. Quare tantum moraris mulier. Ecce oratio tua ascendit ad supernos. sed festinanter surge. et descende ad inferiorem locum ubi marmorea archa requiescit et ad[h]ibe tecum uaccas duas iuuenulas que tibi per dei misericordiam concesse sunt. Ut uerum sit quod dictum est. Virgo uirginibus deportatur. Et cum ueneris ubi inmensum uidebis honus. non titubes neque timeas. Sed uocibus eximijis. dei immensi auxilium proclama et has iuuenulas ad submouendum marmoreum pondus leuiter iunge. atque iungendo deum qui potens et fortis est exora ut per merita sacratissime uirginis. et martiris christi eufemie intrinsecum latentis ad proximum requiei locus deferendum sua dextra subleuet.² Hic et alijs multis. quasi per somnitum³ auditis religiosissima mulier celeriter expergefata. nichil comode⁴ hoc posse cogitans. sed prouida et agnita ad omnia perficienda incessanter conata est. et accersito celestium uirtutum. et terrenorum presidio et uniuerso cetu flebiliter. postulato. cepit satagere qualiter predictam archam secundum uisionem apud signatum locum deducere potuisset. Exhibitoque ieiunio. atque diuino auxilio ad expectibilem laborem deuotissime properauit.⁵ Cepit ergo ambiguo conatu quedam artificia construere. Sed cum ad summouendum marmoreum pondus funibus precinctum geminis uacis pariter iniunctis insisterent. miro modo protrahentes. archa sequebatur. ut ab⁶ eidem congredi ultroneis passibus putaretur donec infra predicti montis cacumine depor-

¹ Fu scritto *Se* e più tardi corretto.

² Corretto in *subleuet*.

³ Corretto in *somnitum*.

⁴ Corretto in *comode*.

⁵ Questa proposizione manca in Benussi.

⁶ *L'ab* è posteriormente cancellato.

farefur. Inter¹ autem quidam indignus sanctissimi corporis auxilium presumens quod deus noluit illico uindictam sibi fieri uolens. irruit ouiantibus furbis cui omnia ossa, propter arce ualitudinem contracta sunt. et sic in eodem loco quasi mortuum reliquerunt. Sed omnipotens deus qui in sanctis suis semper est gloriosus. sacratissime uirginis noluit offuscare miraculum corpus contracturis et magni saxi incisionibus uoluit patefacere signis ut per merita ipsius ad pristinam revocaretur sanitatem. ipso auxiliante qui elisos erigif. contractos consolidat. Auditis namque spectantibus populis ex diuersis collectis partibus hic eximijs uocitando clamoribus ut quid dicerent audirent. quasi unus omnes siluerunt. Ipse uero multo magis uocum dans somnos quid clamabat. hec est uirgo dei electa preciosa in conspectu dei. cuius me seruum profiteor. eufemia ipsa liberauit me. Et hoc eadem audientes uenerunt et impalio mirabili suspicientes. usque ad beati corporis uisionem. honorifice eum deportauerunt. Ut autem per misericordiam sanctissime uirginis hoc quod deus uoluit. sed cum omni integritate eum sanare² permissit. Quo audito clerus³ et populus polensis. per uniuersam terram longe lateque celeriter aduenerunt arceque operimentum subleuan-

¹ Dopo l' *inter* fu aggiunto un *hec*.

² Fu scritto, per errore, *sane ire* e poi corretto.

³ Fu scritto, per errore, *deus*. Poichè la *d* è fatta in modo da prestarsi alla lettura di *cl*, una interpolazione d' una *r* tra le vocali, fatta da mano estranea, ha facilitato la correzione in *clerus*. Ma benchè il *deus* sia un nonsenso, un evidente *lapsus* dell' amanuense, non si giustifica in via assoluta la lezione *clerus*, la quale può essere anche arbitraria, benchè non sia possibile intuire un adatto vocabolo in sostituzione.

Del resto il contrapposto *populus et clerus* (= *plebs e ordo*), qui regolarmente invertito, si incontra anche prima, nel momento degli inutili tentativi di ricondurre l' arca al mare, per tradurla all' Isola delle Orazioni, e in quel momento si parla del clero locale, che non riesce nè a farla smuovere nè ad aprirla.

Se il *clerus* deve interpretarsi quale un ordo completo, non c' è ragione di sospettare — come s' è fatto — un vescovo per il solo clero polense, mentre a parità di premesse si può sostenere la stessa cosa anche per quello del *Mons Rubeus*, cosicchè all' apertura dell' arca sarebbero stati eventualmente presenti due vescovi a capo dei rispettivi cleri.

Ma qui si naviga nel buio, e perciò è meglio troncane la indagine abbandonando anche l' idea del Benussi di dedurre da queste circostanze la estensione della diocesi di Pola fino al Leme.

tes. deprehenderunt beatissime uirginis et martiris christi eufemie corpus integritate palijs adornatum sicut presemplibus cunctisque ammirantibus patebat. Iusta corpus scripturam reperierunt iuxta quod beate eufemie certamen passionisque eius continebatur uictoria gloriosa fuit igitur in populo ammirabilis exultatio gaudium. circumquaque iocunditas et exultatio extitit plenitudo laudum. uoces triumphantis domino. pro nouitate tanti prodigij. exhibentes munera in honore martiris et uirginis obtulerunt. denique dum per aliquanti temporis spatium archa in eodem loco. iuxta quamdam paruam ecclesiam commaneret. decreuit populus ut ex lapidum materia circa honorabilem uirginis archam aliquod magnum et honorificum pretexerat¹ quod ad illum publicum excessum fluentium agminum cohiberet inito namque consilio in honore dei sancteque eius genitricis marie ac beate christi martiris eufemie basilicam² construere fecerunt³. Ibique cum ingenti gaudio communi tripudio diebus ac noctibus ab oratione non cessantibus honorifice seruauerunt. Ubi dominus noster multa signa et miracula frequenter ostendit. Celebratum⁴ autem hunc diem sacratissimum mense iulij introeunte die tercio decimo. regnante iesu christo domino nostro natiuitatis sue anno uidelicet octingensimo⁵. cui est honor et potestas. Per immensa seculorum secula. Amen.

¹ Fu corretto in *pretexeret* e letto *pretexerent*.

² Dunque una chiesa dedicata, come ovunque, a Dio e Maria genitrice. Non si può comprendere perchè il santo titolare della vecchia chiesetta non risulti pure nominato.

³ Era stato scritto, per errore, *fatuerunt*, e poi fu corretto in *fecerunt*.

⁴ La lezione originale è *celebratum* e non *celebratur*, come corretto da altra mano. Si riferisce alla costruzione della basilica e non all'arrivo dell'archa, e dalla falsa lezione derivarono false situazioni tradizionali, storiche e rituali.

⁵ *Octingensimo* che vorrebbe dire *octingentesimo*, come si è finora creduto. Ma questo *octingensimo* ha subito un tentativo (mal riuscito) di correzione in *noningentesimo* 74, che sarebbe la data storicamente ammissibile per la consacrazione della basilica, iniziata nei primi anni del 900, sospesa per calamità e scorrerie e devastazioni, e ripresa dopo il 966. L'annotatore è con tutta probabilità il can. Zuanne Malusà di Nicolò, che il Costantini definiva „famoso“, e che fino al 1530 esercitò il Notariato. Dal 1548 fu Scolastico e Vicario vescovile. Perciò si comprende la sua applicazione nello studio dei documenti capitolari. E gli presteremo fede, perchè nel 1536 non si erano ancora perduti gli antichi documenti dell'Archivio Capitolare, dai quali egli poteva desumere la voluta data.